
Originale 
 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE N. 71 
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER LA PREDISPOSIZIONE E MESSA A DISPOSIZIONE 
DEI COMUNI DELLA VALLE D'AOSTA DI UN SERVIZIO DI CATTURA, 
MANTENIMENTO E CUSTODIA DI CANI VAGANTI, STIPULATA TRA IL 
CONSORZIO DEGLI ENTI LOCALI DELLA VALLE D'AOSTA E L'ASSOCIATION 
VALDÔTAINE POUR LA PROTECTION DES ANIMAUX. PERIODO 2022/2024: PRESA 
D'ATTO.      
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì  trentuno del mese di DICEMBRE alle ore undici E  
trenta in Issogne nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. Video Conf. 
    

 

THUEGAZ PATRICK Sindaco X        
DUBLANC CINZIA ANNA Vice Sindaco       X  
PINET TANIA Assessore X        
VUILLERMIN ROGER ARMAND Assessore X        
COUT JOAN Assessore       X  
CRETIER ANDRE' Assessore X        
 Totale     4 2  

 
Gli Assessori non presenti sono ritenuti assenti giustificati. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. FABIO STEVENIN. 
 

Il Sig. THUEGAZ PATRICK - Sindaco - assume la presidenza della riunione e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del 
giorno l’oggetto suindicato.  
 



OGGETTO: CONVENZIONE PER LA PREDISPOSIZIONE E MESSA A DISPOSIZIONE 
DEI COMUNI DELLA VALLE D'AOSTA DI UN SERVIZIO DI CATTURA, 
MANTENIMENTO E CUSTODIA DI CANI VAGANTI, STIPULATA TRA IL 
CONSORZIO DEGLI ENTI LOCALI DELLA VALLE D'AOSTA E L'ASSOCIATION 
VALDÔTAINE POUR LA PROTECTION DES ANIMAUX. PERIODO 2022/2024: PRESA 
D'ATTO.      

Deliberazione n. 71 del 31/12/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da 

ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/12/2015; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2021/2023, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03/03/2021 e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 03/03/2021, ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2021/2023”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27/05/2021, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l'esercizio 2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30/06/2021, ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione e della performance triennio 2021/2023” e successive integrazioni; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 18/05/2021, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 18/05/2021, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 2 del 18/05/2021 con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 18/05/2021, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" la Sig.ra Piera LONGIS; 

 
RICHIAMATA la legge regionale 22 novembre 2010, n. 37 “Nuove disposizioni per la tutela e per 
il corretto trattamento degli animali di affezione. Abrogazione della legge regionale 28 aprile 1994, 
n. 14”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1194 del 8 giugno 2012, recante 
“Approvazione delle tariffe per la cattura, la custodia, il mantenimento, le cure e i trattamenti 
sanitari dei cani e dei gatti, ai sensi dell’art. 25, comma 8, e dell’art. 28, comma 2, della l.r. 
37/2010”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1670 del 13 dicembre 2021, recante 
“Approvazione della modifica dell’Allegato alla Deliberazione della Giunta regionale n, 1194 in 
data 8 giungo 2012 recante l’approvazione delle tariffe per la cattura, custodia, il mantenimento, le 
cure e i trattamenti sanitari dei cani e dei gatti, di cui sia stato individuato il proprietario o il 
detentore, ai sensi dell’art. 25, comma 8, e dell’art. 28, comma2, della l.r. 37/2010”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1731 del 24 agosto 2012, recante 
“Approvazione delle linee guida regionali per la tutela degli animali d'affezione, ai sensi dell'art. 4, 
comma 2, della l.r. 37/2010”; 
 



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1930 del 5 ottobre 2012, recante 
“Approvazione dei criteri per l’individuazione dei soggetti autorizzati alla cattura dei cani vaganti, 
randagi o inselvatichiti o al loro abbattimento, ai sensi dell’art. 25, comma 2, della legge regionale 
37/2010. Revoca della DGR n. 2969 in data 7 aprile 1995”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1162 del 28 giugno 2013, recante 
“Approvazione delle modifiche e integrazioni delle linee guida regionali per la tutela degli animali 
d'affezione, approvate con DGR n. 1731 del 24/08/2012”; 
 
RICHIAMATO l’Accordo del 24 gennaio 2013 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità montane in materia di identificazione e 
registrazione degli animali da affezione; 
 
CONSIDERATO che la normativa sopraccitata ha delineato precisi obblighi e responsabilità in 
capo ai Comuni, in materia di prevenzione del randagismo, di gestione delle colonie feline, di 
controllo, dell’identificazione e di registrazione degli animali da affezione; 
 
CONSIDERATO che i Comuni sono tenuti ad effettuare attività di vigilanza e di prevenzione del 
randagismo, identificando e registrando nell’anagrafe canina i cani rinvenuti sul territorio 
comunale; 
 
TENUTO CONTO che nei Comuni valdostani gli orari lavorativi degli addetti di Polizia Locale 
non coprono le ventiquattro ore giornaliere e non prevedono, nella maggior parte dei casi, il 
servizio nei giorni festivi; 
 
CONSIDERATA la convenzione tra la Regione Autonoma Valle d’Aosta, l’Azienda USL della 
Valle d’Aosta, il Consorzio degli Enti locali della Valle d’Aosta (CELVA) e l’Ordine regionale dei 
medici veterinari, in merito alle modalità di prevenzione del randagismo e protezione degli 
animali da affezione sul territorio regionale, approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 
1627 del 6 dicembre 2021, che prevede all’art. 4, comma 1, la possibilità, per il CELVA, di stipulare 
una convenzione, per conto di tutti i Comuni, con l’ente gestore del canile-gattile regionale per le 
attività di cattura, trasporto di cani vaganti, nonché recupero delle spoglie degli animali da 
affezione; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi della succitata normativa, i Comuni hanno tra i propri compiti: 
 dotazione a favore del servizio associato di Polizia locale di almeno un lettore di microchip 

isocompatibile e di attrezzature idonee alla cattura, al trasporto e alla custodia temporanea 
degli 

 animali da affezione presso l’ente; 
 individuazione e allestimento di un box/rifugio all’interno dell’ambito territoriale 

sovracomunale, di cui all’art. 19 della legge regionale n. 6/2014, idoneo a custodire 
temporaneamente gli animali da affezione vaganti rinvenuti sul territorio, prima del loro 
trasporto al canile-gattile regionali a carico dei comuni stessi; 

 cattura degli animali da affezione vaganti in ambito urbano da parte del servizio associato di 
Polizia locale, successiva verifica della proprietà attraverso la lettura del microchip ed 
eventuale successivo trasporto presso il canile-gattile regionali; 

 attuazione di azioni mirate al controllo dell’identificazione e registrazione degli animali 
d’affezione nell’anagrafe e al controllo della riproduzione; 

 pianificazione e attuazione delle attività di vigilanza, di prevenzione e accertamento delle 
infrazioni sul proprio territorio; 

 
TENUTO CONTO CHE: 
 la Regione Autonoma Valle d’Aosta con propria deliberazione numero 1628 del 6 dicembre 

2021 ha affidato all’Association Valdôtaine pour la Protection des Animaux – A.VA.P.A. ODV 
la gestione del canile e gattile regionali di Saint-Christophe per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 
31 dicembre 2024; 



 il personale del canile regionale, quindi l’Association Valdôtaine pour la Protection des 
Animaux – A.VA.P.A. ODV, risulta essere l’unico soggetto abilitato, con deliberazione della 
Giunta regionale n. 1930 del 5 ottobre 2012, alla cattura dei cani vaganti, oltre alla polizia 
locale, agli agenti di pubblica sicurezza, al Corpo forestale e alle guardie di parchi nazionali, 
regionali e delle riserve private di caccia; 

 
TENUTO CONTO che con nota assunta agli atti al prot. n. 7097 del 29/12/2021, il Consorzio degli 
Enti Locali della Valle d’Aosta (CELVA) ha comunicato che lo stesso CELVA e l’Association 
Valdôtaine pour la Protection des Animaux (A.VA.P.A. Onlus) hanno sottoscritto la Convenzione 
per la predisposizione e messa a disposizione dei Comuni della Valle d’Aosta di un servizio di 
cattura e custodia di cani vaganti, che qui integralmente si richiama; 
 
PRESO ATTO che la citata Convenzione ha validità dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2024; 
 
CONSIDERATO CHE i costi di cattura e custodia dei cani vaganti a favore dei Comuni, saranno 
presi in carico direttamente dal Consorzio, con le modalità previste all’art. 6 della convenzione, per 
il prossimo triennio; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di ottemperare agli obblighi di legge, di prendere atto della stipula 
della convenzione di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 
d’Aosta”; 
 
RICHIAMATO il vigente statuto comunale; 
 
CONSTATATO, quindi, che l’adozione del presente atto rientra, sulla base delle previsioni del 
vigente Statuto comunale, tra le competenze della Giunta comunale; 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, reso dal Segretario dell’Amministrazione, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 9 lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 
“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 
49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO della stipula della convenzione per la predisposizione e messa a 
disposizione dei Comuni della Valle D’Aosta di un servizio di cattura, mantenimento e custodia 
di cani vaganti, stipulata tra il Consorzio degli Enti Locali della Valle d’Aosta e l’Association 
valdôtaine pour la protection des animaux, con validità dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2024 
che, allegata alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale per le 
motivazioni indicate in premessa, alle quali espressamente si rinvia; 

 
2. DI TRASMETTERE, per le motivazioni di cui in premessa, la presente deliberazione al 

Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta (CELVA). 
 
 
 
 
 



  
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. 

Del che si è redatto il presente verbale che, viene così sottoscritto.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente deliberazione verrà 
posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 31/12/2021 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al 15/01/2022, ai sensi dell’art. 52bis della L.R. 07/12/1998 N° 54 così 
come modificata dall’art. 7 della L.R. 21/02/2003 N° 3. 
 
Issogne lì 31/12/2021 

 
 

 

 
COPIA PER: 

 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ______ _________________ 
 UFF. TECNICO _________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ____________ ________    _________________ 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 THUEGAZ PATRICK  FABIO STEVENIN 

_______________________ _______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FABIO STEVENIN 

__________________________ 

 
 

 
 
  
 


